Página 1 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2027 - 02/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com

                                                                  DECRETO Nº 3237

                                                                 DATA: 02/07/2024

Súmula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a Abrir Crédito

Adicional Suplementar ao Orçamento do Exercício corrente e dá outras

providências.

                              O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas

atribuições legais e com base na Lei Federal nº. 4320/64 e o art. 5º da Lei Municipal n. º 1466/2023 de

27/11/2023,

DECRETA

  Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, para o exercício

financeiro de 2024, nas seguintes dotações, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais):

05 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO

05.001 – GABINETE SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO

20.601.2001.2-010 – MANUTENÇÃO GAB SEC AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO

(720) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física..........................................R$ 4.000,00

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................................................................................R$ 4.000,00

Art. 2º - Os recursos indicados como fonte para cobertura dos créditos criados no artigo anterior são os

cancelamentos das dotações abaixo discriminadas:

02 – EXECUTIVO MUNICIPAL

02.001 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0401.2-002 – MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO

(140) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.....................................R$ 1.000,00

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

06.002 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.1201.2-026 – MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

(1320) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.....................................R$ 1.000,00

Página 2 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2027 - 02/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.

07 – SECRETARIA DE SAUDE

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.1001.2-042 – MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAUDE

(1750) 33.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.....................................R$ 2.000,00

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.

TOTAL DO CANCELAMENTO...........................................................................................R$ 4.000,00

 Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o Plano Plurianual 2022 – 2025 e a Lei de Diretrizes

Orçamentárias 2024 e o cronograma de desembolso, na programação financeira no que for necessário para

a implementação da suplementação.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

                                                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE JULHO DE 2024.

Darci Tirelli

Prefeito Municipal

Página 3 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2027 - 02/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Município de Diamante do Sul - 2024
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3520 - Decreto nº 3237/2024 de 02/07/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 3331 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1466 2023

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,004.000,00Suplementar
Anulação de Dotações 4.000,000,00Suplementar

Despesa

02
02.001

04.122.0401.2002
3.3.90.36.00.00

140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
EXECUTIVO MUNICIPAL 1.000,00Anulação

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

20.606.2001.2010
3.3.90.36.00.00

720 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO GAB SEC AGRICULTURA, MEIO AMB E TURISMO
GABINETE SEC. AGRICULTURA , MEIO AMBIENTE E TURISMO
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 4.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

12.361.1201.2026
3.3.90.36.00.00

1320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.000,00Anulação

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

10.301.1001.2042
3.3.90.36.00.00

1750 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAUDE 2.000,00Anulação

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

4.000,00
0,00
0,00

0,00
4.000,00
4.000,00

#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5534 y 02/07/2024 15:22:12

Página 4 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2027 - 02/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL
Estado do Paraná

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
Dispensa de Licitação n° 15/2024

 Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na

legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o objeto da presente Dispensa de

Licitação n° 15/2024, às seguintes empresas:

TRUCKVEL LOCAÇÕES LTDA   CNPJ: - 19.328.101/0001-14

ITEM PRODUTO / SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL

1

SERVIÇO PARA REMOVER E INSTALAR PISTÃO,
ALINHAMENTO DE CAIXA COM TROCA DE ÓLEO
HIDRAULICO  SAE 68 1000516 E CILINDRO
HIDRAÚLICO FRONTAL 03 ESTAGIOS.

SERVIÇO 1

15.638,00

15.638,00

Valor total: Valor total: R$ 15.638,00 (Quinze Mil e Seiscentos e Trinta e Oito Reais).

       Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CONSERTO E RECUPERAÇÃO DO CAMINHÃO
TECTOR 260E30ID IVECO PLACA: SDW7G47, conforme consta na proposta
apresentada, de acordo com o estipulado no Aviso de Dispensa n° 15/2024, para
atender à Prefeitura Municipal de Diamante do Sul/PR, tendo em vista que a
empresas mencionadas foram vencedoras do Processo de Dispensa de Licitação nº
15/2024.

 Diamante do Sul /PR 02 de julho de 2024.

Darci Tirelli
Prefeito Municipal

Página 5 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2027 - 02/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL
Estado do Paraná

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação n° 13/2024

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n. º 14.133/21, de 01/04/2021 e suas alterações
posteriores, nos termos do Procedimento de Dispensa de Licitação.

CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul/PR.
CONTRATADA TRUCKVEL LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: - 19.328.101/0001-14
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.638,00 (Quinze Mil e Seiscentos e Trinta e Oito Reais).

CONTRATO N°: 68/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CONSERTO E
RECUPERAÇÃO DO CAMINHÃO TECTOR 260E30ID IVECO PLACA: SDW7G47
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08 SECRETARIA DE OBRAS. URBANISMO E TRANSPORTES
003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
26.782.2601.2048 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTOS DE TRANSPORTES
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
02120 E 00000 0000/01/07/00/00  Recursos Ordinários (Livres)

08 SECRETARIA DE OBRAS. URBANISMO E TRANSPORTES
003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
26.782.2601.2049 RECUPERAÇÃO E REVESTIMENTO DE ESTRADAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
02150 E 00000 0000/01/07/00/00  Recursos Ordinários (Livres)

08 SECRETARIA DE OBRAS. URBANISMO E TRANSPORTES
003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
26.782.2601.2049 RECUPERAÇÃO E REVESTIMENTO DE ESTRADAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
02140 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)

08 SECRETARIA DE OBRAS. URBANISMO E TRANSPORTES
003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
2678226012048 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
02110 E 00000 0000/01/07/00/00  Recursos Ordinários (Livres)
02110 E 00000 0000/01/07/00/00  Recursos Ordinários (Livres)

DATA ASSINATURA:  02/07/2024.

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins, que o extrato de contrato foi publicado no placar de avisos da
Prefeitura Municipal e diário oficial do município, para efeito de cumprimento das disposições da lei
14.133 de 01 de abril de 2021.

 Por ser verdade firmo a presente para que surta os jurídicos e legais efeitos.

Darci Tirelli
Prefeito Municipal

Página 6 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2027 - 02/07/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

		2024-07-02T19:15:51+0000